

ŁEMKO

PISMO DLA NARODA.
WYCHODYT RAZ NA MISIAC.

Redakcija i Administracija
w Krakowi, ulica Batorego L. 21.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 407.105.

CINA 20 gr.

Predpłat: rōczna 2 zł. piwrōczna 1 zł.



KOCHAJMY NASZY HORY !

Nihde na świti niet człowiekowi tak dobri, jak u sia w domu! Znane to przysłowie, a my cy także ne tużyme do naszych hōr, koly znajdemo sia na dolinach, abo w Hameryci? Pekny sut nasze karpacky hory, choc bidny i skupy dla nas, ale ony naszōm ży-

wytelkom od tysiaczy lit. Jak kochame naszą matku, chocby onā była bidna, tak naszą łemkowski, hōrsku Otczynu kochame i za niu nikōly ne zabywame. Jeden z naszych łemkowskich przyjatelej przysław nam totu fotografiju z Italji hde prebywaw.t Widime tam hory wydajuczy ohoń i popiul.

PRAWOSŁAWIE NA ŁEMKOWSZCZYNIE I POKARPATIU.

Na naszym Lemkowszczyźnie jeszcze przed wojną zaczęła się ta wojna: wojna łemkowskiego ludu, trzymającego się starych haseł, starożytności i narodowości, przeciw przybyszom z Premysla, uczyтелям i księdzom przynoszącym nowe, szkodliwe idee do spokojnych dotychczas sił łemkowskich.

Do około 1890 roku cała Czerwona Ruś trzymała się jeszcze polskofilskiego kierunku. Nie było różnicy między Polakami a Rusnakami, wsi żyły w zgodzie, jak brat z bratem. W polskich odpustach brały udział Rusnacy, w ruskich praznikach nawróceni Polacy. Prawdom było narodzić się słowo — postawienie, że zgoda buduje, a niezgoda rujnuje. W szkole zgodnie uczyli się razem dwa narody, a zgoda była trwała i dala po skądzeniu nauki. Bałe nie podobano się to Austrii. Ot i pódjudyła rusku inteligencja do nienawisty przeciw Polakom.

Odnak całe chwopstwo i wielka część Rusnaków po mistach pozostała wierna polskofilskimi idejami zgodzie z Polakami, a do nich należały także cała ruska Lemkowszczyzna. Ludność ta nie chce zmiany tych zgodnych stosunków i w czasie upadku Austrii nie przyłączyła się do przeciwpolskich borb.

Zniszczenie, jakie spotkało Czerwoną Ruś, nie dotknęło na szczęście Lemkowszczyzny. Ona chce wечно zůstaty przy Wótczynie Polaczy. Dlatego kto przyjde tu a jest wrogiem Polaków, jest tym samym wrogiem Lemków. W ostatnich latach wrogi wstępkajut się pomiędzy Lemków wciągajut ich do przeciwpolskich związków i organizacyj, wciągajut ich wód czerwonoruskiej ideji i zho-

dy z Polakami. Robią oni to barz ostro, nie rachujut się z wolną narodem i to szto narobyły w Czerwonej Rusi, chcą narobyć i u nas, w tichij łemkowskiej ziemi.

Jako wódruch ludności przeciw tym nowym nędnym idejom trzeba uważaty prawosławie, jakie szyrut się ód tego czasu, jak dekotory uczyteli i nowi ksiendzy chcą zaszczytny przeciwpolsku agitaciu. Aby się raz na wse uwódnuty wód poltycznój agitacji w cerkwi i szkole, jaki dotychczas były neutralny i prepojeni duchem zgody, Lemki w takich selach wystupałut z katolickój cerkwy a przechodiat na prawosławie, wolne wód wpływów i nańsku z Premysla.

Jeżeli otże władze cerkowne czy szkólne chcą zatrzymaty Lemkowszczyznę przy katolickiej wierze i zgodzie z Polakami nechaj przysylajut na Lemkowszczyznę łem ksiendzów i uczytelej staroho kierunku zgody. Inaksze to nie łem kilkadziesiąt sił, jaki do dniej przyszly na prawosławie, bałe cała nasza Lemkowszczyzna może przejty z katolickój do prawosławnoji Cerkwy.

Że ten ruch jest barz silny, że nasyłeni z Premysla nowi ksiendzy spryczyniajut łem szyrzenie się prawosławia, świadczył powit Krosneński zwódkyl pochodyt pysatel tych słów, hde już kilka sił prejszło na prawosławie, a prowadyt tomu przechodowy selo Tylawa, hołowne misce toho ruchu na Lemkowszczyźnie. Komu otże zależy na utrzymaniu katolickój wierej Lemków i uratowaniu ich wód utraty narodnosy, nechaj starat się wymesty poletyku z cerkwy, a szyrut zgodu i lubow Boha.

Lemko z pód Krosna

ZA PIDNESENIE SADOWNICTWA I OHORODNYCTWA.

Niet kraju drugoho, hdeby rólnik maw tak mało ziemi, jak w Polaczy. Preważni wypadał na jednoho gospodarza 2 morgy pola i trocha pastwiska. Každyj oryzna, że toa ziemia ne może żywyty właścitela swoho i jeho ródiny. Preciz 2 morgy to za mało żeby dwóch ludj utrzymało się na nich, kołyżto przeważni ródina chwopska składat się z 5-8 ludj. Jak zatym umożliwity na-

szym chwopam życie w tych czasach, koły wszystko dorohie z dnia na dzień, a ziemi ne przybywat, tylo ubywał, bo sztoraz wece rozdróbniat się ziemia między dityj.

Pewno, że część naszych ludj mnoho także z naszych hór, wyjizdat do Ameryki i Kanady. Tysiaci a tysiaci ich już wyjechało. i jakby ne toto, to ne byłoby dnieś poprostu misca dla tych, szto zostały w

kraju i szto wyjchaly. Jakoś treba poradyty w bidi, bo hołowom muru ne dast sia prebity.

Jakže otže zrobyty? Zemla w naszych horach jest barz n dobra. Takoj roli, jak na Podolu u nas niet ne lēm w hōrskich czastjach, ale nawet w dōlinnych sēlach. Tiażkom pracom n usit sobi Lēmko zdobywaty chlib sztodennyj. Ale ne zna ōn o tyj prawdi, že nawet na małym kuskum zemli možna wece zobraty, jak na w.kszym, o kielo dobre sia gazduje.

W tym roku powstała w kołach rōlny-

czych mysl, žeby nasadity w całoj Polsce paru milionōw derew owoczowych, nasampered pry dorohach.

Zahra i ycom niet dorohy, pry jakijby ne było derew owoczowych. A koryst' z nych ohromna dla prydorōżnych włastytelej. Sottky zlotych rōczno poprostu zadarmo dōstajut ony zo sprodaży owoczow z totych derew, kotri im ne zaberajut miscia na ich roli. Mamy pewnost', že i nāszy Lēmky skorystajut z pomoczy riadu i zasadiat na całij Lēmkowski zyni derewa pry dorohach.

— o —

PRED SKŁYKANIEM PRAWOSŁAWNOHO SOBORU.

Komisja myropolycza prawosławna w Warszawie połała takyj skład soboru, jakyj ma byty sklykanyj dia riszenia, czy wprowadyty czy nie ukraiń-ku mowu zamist starostowiańskoj do służby Bożoj

I tak z eparchiji wołyńskoj wōjde 15 ksiendzow, a 15 mirian, z pōliszkoj 8 ksiendzow i 8 świtskich, wileńskoj 5 ksiendzow i 5 świtskich, grodzieńskoj 5 ksiendzow i 5 świtskich, Czerwona Ruś 4 ksiendzow

i 4 świtskich. Do toho dojde jeszcze 4 eparchōw, 6 monarchōw, 1 misjonar i 1 predstavitel duchownych szkōl.

Ponewaž wekszōst ksiendzow prawosławnych jest ruskoho przekonania, a świtskich bude w sobori lēm 37, dlatoho jest pewne, že ne dōjde do wykynienia staroji słowiańskoj liturgiji. Ccuttoj zminy polityky i agitatory prewažni newiriaczy, a ne narod, ne chłopy.

— o —

NEPOROZUMINIA W KOROLEWIJ RUSKIJ.

W Grybowskiem powiti rozszyryło sia prawosławie dosyt' znaczni. I tak około 7 siol w całosti abo w czasti prejszło na wiru prawosławnu. Medży inszymy takze sela Boguszowa i Korolewa Ruska pokynuly halycku Unju.

W parafiji Korolewa Rnska jest parochom ks. Podlaszecki. Jak parafja prejszła na prawosławie, zobrała sia pred plebanjom tōwpa bab. wzywajuczy ksiendza Podlaszeckoho do opuszczenia plebanji i wpuszczenia tam prawosławnoho ksiendza Mikołaja Dolnickoho.

Kedy ks. Podlaszecki ne chciw opustity plebanju, kobity zobrani zažadały stanowczo hroziaczy porwaniem ksiendza siłom. Jak otže ksiendz ne ustupowaw, porwały ho siłom na woz stojaczej obōk. Z trudom musiw ks. Podlaszecki towmaczyty, že mu-

sit sobi zabraty riczy i spriaty i za kilka dni sam wyjide.

Za paru dniw dijsni zabraw riczy, zamknuw plebanju i wyjchaw. Baby znów zobrały sia pred plebanjom z žadaniem otworenia i wpuszczenia tam prawosławnoho ks. Dolnickoho. Dopirow žandarmerja položyla konec naporowi towpy.

Na skutok toji sprawy žandarmerja zrobiła donos do sudu o gwawt publicznyj. Pred sudom okružnym w Nowym Sonczu wodbyła sia rozprawa preciw 10 kobitam, ale jeszcze ne została skonczona.

Jak wszady, tak i tu pryczynom prechodu na prawosławie bez mała wsich meszkańcow jest toto, že ne sut ony zadowoleny zo stosunkow panujuczych w Cerkwi.

DROBNI WIDOMOSTI.

Zawalenie się domu w Czechach.

W stołecznym mieście Czechach w Praze jakaś nieszczęśliwa rodzina mieszkała w 7-piętrowej chacie. Jak to w roważnych czasach bywało, wszystko robiła się lichy i używał się tylko małe jałow. Tak też zrobiono i tutaj. Do budynku dano więcej piasku niż cementu. Jak już cież była wybudowana a robotnicy już wykonali, pod straszymi warunkami cała chata zawaliła się, hrebac pod sobą wszystkich. Przy pomocy różnych maszyn i dźwigów o zyszczeniu dżkus ruinowisio, pod którym znalazło śmierć 42 biednych niewynnych ludzi i przyuczonych ciężko na kus chłiba.

Skutok tej powojnnoy łukawości naprawdę straszny. Nie tem, że taka licha chata nie jest trwałą i leża wstrzas walił się ale iszczy kosztuje życie dżsiak ludzi. Tych czterdziestu z bitych robotników wolał o pomstu o neba na powojnnoy upadek wsilakych wzjadów moralnych i uczciwosci.

Misto Grybow wywedene w pole.

Do mista Grybowa przyjawił sobie jakys pan ładno ubrany i przedstawiał się jako radca Ministerstwa z Warszawy.

Grybowianie bars utisyzyli się z jakiego przyjazdu i zaraz sobie pomysliłi, że to pan radca może złośliwie postarać się dla mista, o na przykład o pożyczku pow miliona złotych. A już na barże utisyzył pan burmistrz grybowski, że takij wel yj pan jak sam radca z Ministerstwa przyszedł do malocho Grybowa odwiedzić burmistrza. Toteż zrobił w przyjacie i zamówił dobru obid za kilkasot złotych.

Pan radca poijwił sobie dobru i obiciaw wszystkie Grybowianom zrobiłi, wyrobiłi pożyczku, usunuliby niewygodnych urjadnikow i duże wece inszy ricyzji obiciaw.

Mał iszczy pan radca przyjwił na obid do ksiendza proboszcza. Aż tu komendant żandarmierji zaczął myslit nad tom sprawem, kot a jemu się nycz a nycz nie podobala.

Podziwiał pan radca o nieczyste sumienie i nahl znalazł między poszukowanymi przez policju w Rownym na Wołyniu przestępcami fotografju pana radcy za podpalenie i oszustwo. Już już mał pan radca dżstawić 5 tysięcz złotych zaliczki na koszt wyrobienia pożyczki, a tu komendant żandarmierji ho arestiuje.

Odstawiono zaraz oszysia do kreminalu w Nowym Sonczu, a cały Grybow mał welku utichu, że pan burmistrz, a nawet ksiendz proboszcz dali się tak natiahnuti jakomusik sprytarowi zo świta.

Rocznicia wskresenia Polsky.

Zblyżat się deń 10- listopada, w kotrym cała Polska hude swiatkowatw welku rōcz-

nyciu. Oto w tym dniu wskresła Polska do życia po wikowij niewoli austryjackij i inszyj zaborow a razem z niom także lemkońska zemla zroszena krowjom niewynnych ludzi, tysiaczi bidnych Lemkow powiszenych i roztrilanych w czasi wojny przez Austryjakow.

Pōd'a Austrja mała tu czelność, że po tyła zbrodniach popevnnych na Lemkach przysła do dijatelej naszych w 1918 roku na korotko przed swoim upadkom i namawala do stalenia po jej storoni i do walki z Polakamy.

Lemky z odrazom odkynali pōdszepty swoich katow i hnubytelej i oto na Lemkiwskij zemli wprotyweństwi do Czerwonoy Rusy nie było żadnych walk i zniszczenia.

Lemkowska zemla schowana w horach pod Krakowem nie ma inszoho wychodu jak przy należność do Polsky. W ostatnich rokach wyrawdi wrahy Lemkow chcut zaszczypty u nas przeciw polsku nenawist, jak to zrobiły w Halickij Zemli, no to nie zdast się na nycz.



WESELYJ KUTIK: HDE ZNAIDUJE SIA GAZDYNIA?